

Proponente:
Proposta: 2024/280
del 09/05/2024



SCUOLE E NIDI D'INFANZIA
Istituzione del
Comune di Reggio Emilia
REGGIO EMILIA APPROACH



COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

R.U.I.D. 78

del 10/05/2024

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D'INFANZIA

Dirigente: RINALDI dott. Nando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PASTI IN ASPORTO PRESSO LE SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI E STATALI (LOTTO 2) E PER LA FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI PRESSO LE SCUOLE E I NIDI PER L'INFANZIA COMUNALI E STATALI DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA (LOTTO3) PER IL PERIODO 26/01/2023 AL 30/06/2025. REVISIONE PREZZI IN ATTUAZIONE ALL'ART. 29, COMMA 1, LETT. A DEL D.L. 4/2022 CONV. IN L. 25/2022).

IL DIRETTORE

Premesso che:

■ l'art. 112 del D.Lgs. 267/00 prevede che: "Gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali."

■ nello specifico il Comune di Reggio Emilia ha ritenuto, così come previsto all'art. 114 comma 2 del medesimo Decreto, di provvedere alla gestione dei Servizi per la prima infanzia avvalendosi di proprio organismo strumentale dotato di autonomia gestionale approvando all'uopo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19199/135 del 10.07.1998, la costituzione dell'Istituzione Scuole e Nidi d'infanzia e relativo regolamento;

■ in data 17/12/2020 con deliberazione G.M. n. 217 veniva altresì approvato il nuovo contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia e l'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia dal 1/1/2021 fino al 31/12/2024;

■ Il D.lgs. 267/00 art. 114 comma 3 individua quali organi dell'Istituzione il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Direttore;

Visto il provvedimento adottato in data 13/05/2020, in atti al PG 2020/0083765, con il quale il Sindaco, richiamata anche la delibera della G.C. n. 194 del 29/11/2019 "Indirizzi per la revisione organizzativa dell'Ente, modifiche al Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi e avvio delle procedure selettive per la stipula di contratti a tempo determinato di qualifica dirigenziale", ha attribuito ai sensi dell'art.50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art.13, sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, l'incarico di Direttore dell'Istituzione scuole e nidi d'infanzia al Dottor Nando Rinaldi a partire dal 18 maggio 2020 ed il successivo provvedimento di proroga fino alla scadenza del mandato del Sindaco, in atti al P.G. 2023/126621 del 11/05/2023.

Rilevato che:

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia R.U.I.C. n° 18 del 20/11/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024-2026 nonché i relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio Comunale ID n°189 del 19/12/2023, con immediata eseguibilità, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024, il Bilancio pluriennale 2024-2026 del Comune di Reggio Emilia e relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio Comunale ID n°190 del 19/12/2023, con immediata eseguibilità, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024, il Bilancio pluriennale 2024-2026 dell'Istituzione scuole e nidi d'infanzia ed i relativi allegati.
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia R.U.I.C. n° 8 del 04.04.2024 sono stati approvati il Bilancio Consuntivo dell'Esercizio 2023 e relativi allegati;

- con deliberazione del Consiglio Comunale CC n° 67 del 29.04.2024 con immediata eseguibilità sono stati approvati il Bilancio Consuntivo dell'Esercizio 2023 ed i relativi allegati dell'Istituzione scuole e nidi d'infanzia del Comune di Reggio Emilia;
- con determinazione dirigenziale R.U.I.D. n° 74 del 07/05/2024 è stata approvata l'applicazione di quota di avanzo vincolato 2023 al Bilancio di Previsione 2024 dell'Istituzione Scuole e Nidi d'infanzia ai sensi dell'art. 175 comma 5- quater, lettera c) D.Lgs. N°267/2000 e variazione al Bilancio di Previsione 2024-26.

Considerato che:

- con nota del 15/11/2022- Protocollo Cirfood num: EO/22/504/US - l'Operatore economico in questione ha confermato la disponibilità al rinnovo del contratto in oggetto subordinandola al riconoscimento, a fare data 26/01/2023, dell'inflazione come peraltro previsto nei capitoli speciali d'appalto all'art. 27 *"Revisione Prezzi "Dopo il triennio, in caso di riaffidamento, il contratto potrà, se richiesto dall'affidatario, essere oggetto di revisione prezzi (in aumento o in diminuzione) ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett a) del dlgs 50/2016 allo scopo di aggiornare i prezzi unitari offerti dalla ditta in base all'andamento dell'indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI)."*

- in data 01/12/2022 con ulteriore nota PG 2022/279958 l'Istituzione scuole e nidi d'infanzia ha confermato la disponibilità a corrispondere alla richiesta espressa di revisione prezzi, riconoscendo un aumento pari alla media del tasso inflattivo dell'anno solare 2022 e l'inserimento in contratto del meccanismo di revisione annua dei corrispettivi, a fare data dal mese di gennaio di ciascun anno e per ciascuna annualità, pari alla media del tasso inflattivo dell'anno solare precedente – (attuazione art. 29, comma 1, lett. a del D.L. 4/2022 conv. in L. 25/2022).

-in data 20/12/2022 con nota protocollata Cirfood num. EO/22/756/US l'Operatore economico ha confermato la disponibilità al rinnovo del contratto d'appalto Rep. 55959 alle seguenti condizioni così come proposto:

- *Revisione dei corrispettivi pari alla media del tasso inflattivo dell'anno solare 2022.*

- *Inserimento in contratto del meccanismo di revisione annua dei corrispettivi, a fare data dal mese di gennaio di ciascun anno e per ciascuna annualità, pari alla media del tasso inflattivo dell'anno solare precedente – (attuazione art. 29, comma 1, lett. a del D.L. 4/2022 conv. in L. 25/2022).*

Dato atto che:

- con Determina dell'Istituzione R.U.I.D. n. 13 del 25/01/2023 si è rinnovato a CIRFOOD S.C. con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19 - C.F. e P.Iva 00464110352, il servizio di somministrazione pasti in asporto presso le scuole dell'infanzia comunali e statali (lotto 2) e per la fornitura di prodotti alimentari presso le scuole e i nidi per l'infanzia comunali e statali del Comune di Reggio Emilia (Lotto3) per il periodo 26/01/2023 – 30/06/2025, alle condizioni sopra descritte.

- si è provveduto alla consegna anticipata del servizio ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il giorno 26 del mese di gennaio dell'anno 2023, agli atti al PG. N° 2023-28688.

- la revisione prezzi è prevista dall'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.

Pervenuta la richiesta da parte dell'aggiudicatario Ns P.G.2024/0027694 di applicare l'adeguamento dei prezzi come previsto dalla determina di rinnovo R.U.I.D. n. 13 del 25/01/2023 e precisamente per l'anno 2024 pari ad un aumento ISTAT del 5,7%

Precisato che è situazione nota che, a partire dall'ultimo trimestre del 2021, si sia verificato il fenomeno dell'aumento continuo e generalizzato dei prezzi al consumo e in particolare dei prezzi oggetto di appalto quali derrate alimentari, e pasti d'asporto.

Rilevato che:

- in riferimento al contratto d'appalto in oggetto è richiesta la revisione prezzi dei corrispettivi di pasti e derrate nella misura del 5,7 % calcolata sulla base della media inflattiva ISTAT dei prezzi al consumo per la collettività registrata nell'anno solare precedente come comunicato ISTAT che si allega al presente atto (**all. 1**)

- a far data **dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024** i prezzi per i servizi di somministrazione pasti in asporto relativi alle scuole dell'infanzia comunali e statali saranno i seguenti:

LOTTO 2

Prezzo unitario	
€ 4,68 + iva (€4,43+ 5,7%)	Per ogni pasto fornito ai bambini delle scuole dell'infanzia compresa merenda
€ 4,68 + iva (€4,43+ 5,7%)	Per ogni pasto fornito agli adulti delle scuole dell'infanzia.
€ 0,14 (€0,128 + 5,7%)	Per ogni merenda fornita ai bambini delle scuole dell'infanzia.
€ 0,39 + iva (€0,370 + 5,7%)	Per ogni cosiddetto " merendone "fornito ai bimbi della scuola dell'infanzia

La medesima percentuale di aumento sarà applicata anche per le forniture alimentari (LOTTO 3)

Valutato l'aumento annuale sul valore del contratto aggiudicato (5,7%) che si sintetizza come di seguito riportato:

LOTTO 2 PASTI D'ASPORTO: € 29.570,62

LOTTO 3 DERRATE ALIMENTARI: € 52.724,72

Precisato che con atto R.U.I.D. n. 149 del 25/10/2023 si è proceduto all'attivazione del quinto d'obbligo nel rispetto di quanto previsto all'art. 28 del capitolato d'appalto e dell'art.106 DL.G.50/2016 e s.m.i. in considerazione di nuove esigenze organizzative e precisamente l'attivazione della fornitura di pasto in asporto alle seguenti strutture prescolastiche statali precedentemente inserite nel Lotto 3 "fornitura di Derrate alimentari" per il periodo **1 gennaio 2024 – 30 giugno 2024** e precisamente:

Scuola d'infanzia statale Bruno Ciari	- via Casel di ferro 2/1 (2 sezioni tempo pieno)
Scuola d'infanzia statale S. Agostino	- via L. Reverberi 4 (2 sezioni tempo pieno + 2 sezioni part time con merendone)
Scuola d'infanzia statale Pezzani	- via J. Wibickj 30 (3 sezioni tempo pieno + 1 sezione part time con merendone)
Scuola d'infanzia statale Ghiardello	- via D.Freddi 89 (2 sezioni tempo pieno).

Valutato di prevedere anche per il periodo **settembre 2024-giugno 2025** la medesima variazione che comporta una maggiore spesa (già comprensiva di Istat) per quanto concerne il lotto 2- capitolo 4480 (Asporto statali) quantificata per i mesi sett dic 2024 in € **49.552,62** e per i mesi gennaio giugno 2025 in € **99.105,24**

Prevedendo che suddetta riorganizzazione comporterà una diminuzione della spesa riferita al lotto 3 – capitolo 740 (Derrate alimentari statali) pari ad € **15.417,57** per l'anno 2024 e di € **53.674,75** per i primi 6 mesi di giugno 2025 dando atto che le rispettive somme già impegnate (di cui agli Imp. **2024/76 e 2025/14**) costituiscono economie di spesa;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in particolare l'art. 48,
- il D. Lgs n. 118 /2011 e successive modificazioni e variazioni
- il D. Lgs. 50/2016 art. 106 comma 1 lett a)
- IL D.L. 4/2022 art. 29, comma 1, lett. a convertito in L. 25/2022).
- il Regolamento dei nidi e delle scuole dell'infanzia
- il Regolamento di contabilità del Comune

DETERMINA

1. di approvare la richiesta di adeguamento ISTAT come sopra specificato per il servizio oggetto di appalto "Rinnovo del servizio di somministrazione pasti in asporto presso le scuole dell'infanzia comunali e statali (lotto 2) e per la fornitura di prodotti alimentari presso le scuole e i nidi per l'infanzia comunali e statali del Comune di Reggio Emilia (Lotto3) per il periodo 26/01/2023 al 30/06/2025 ."

2. di impegnare la spesa integrativa di € **82.295,34** sul bilancio pluriennale 2024-26 (esercizio 2024) e di € **47.827,32** (Esercizio 2025) adeguando gli impegni di spesa assunti con Determina dell'Istituzione rinnovo dell'appalto in oggetto, come di seguito indicato:

	anno 2024	anno 2025 (Gennaio giugno)
CAP.4470		
pasto asporto S.C.I. comunale	€ 4.532,43	€ 2.719,46
CAP.4480		
pasto asporto Sc. Statali	€ 25.038,19	€ 14.809,85
CAP.730		
derrate alimentari Scuole dell'Infanzia	€ 34.571,82	€ 19.773,48
Cap.750		
derrate alimentari Nidi d'Infanzia	€ 18.152,90	€ 10.524,53
per un totale di euro	€82.295,34	€ 47.827,32

3. di prendere atto che l'attivazione della fornitura di pasto in asporto alle 4 strutture prescolastiche statali precedentemente inserite nel Lotto 3 "fornitura di Derrate

alimentari"comporterà una diminuzione della spesa riferita al lotto 3 – capitolo 740 (Derrate alimentari statali) pari ad € **15.417,57** per l'anno 2024 e di € **53.674,75** per i primi 6 mesi di giugno 2025 dando atto che le rispettive somme già impegnate (di cui agli Imp. **2024/76 e 2025/14**) costituiscono economie di spesa;

4. di impegnare conseguentemente anche per il periodo settembre 2024-giugno 2025 la spesa integrativa per i pasti d'asporto per le 4 scuole statali come sopra indicato (già comprensiva di Istat) per quanto concerne il lotto 2 - capitolo 4480 (Asporto statali) quantificata per i mesi settembre-dicembre 2024 in € **49.552,62** e per i mesi gennaio-giugno 2025 in € **99.105,24 (stono compensativo)**.

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6. di disporre l'invio del presente atto all'ufficio Bilancio per le procedure di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/00;

Visto di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Reggio nell'Emilia, 09/05/2024

IL DIRETTORE